






คู่มือการลงทุนฉบบันีจ้ดัท�าขึน้ด้วยความร่วมมือของอีวายประเทศไทยและอีวาย

อินโดนีเซีย โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ข้อมูลด้านภาษีอากรส�าหรับการลงทุนใน

อินโดนีเซีย รวมถึงรูปแบบการลงทนุ สิทธิประโยชน์แก่นกัลงทนุ การบญัชีเบือ้งต้น 

และสรุปการแก้ไขเปลี่ยนแปลงกฎหมายท่ีเก่ียวข้องลา่สดุ

ทัง้นี ้ การตดัสินใจด�าเนินธุรกิจในต่างประเทศมีความซบัซ้อนและต้องอาศยัข้อมลู

เชิงพาณิชย์ในแต่ละประเทศ นกัลงทนุท่ีสนใจควรศกึษารายละเอียดเพ่ิมเติมและ
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A. ภาพรวมการลงทุนในอินโดนีเซีย

A.1 รปูแบบการด�าเนินธรุกิจ

บริษัทจ�ำกัด

ทุนจดทะเบียนขัน้ต�่าส�าหรับบริษัทจ�ากัดในกรณีทั่วไป คือ 50 ล้านรูเปีย แต่

หากเป็นบริษัทท่ีมีชาวต่างชาติเป็นเจ้าของจะต้องมีทุนจดทะเบียนขัน้ต�่าจ�านวน 

10,000 ล้านรูเปีย และมีทนุช�าระแล้วอย่างน้อยจ�านวน 2,500 ล้านรูเปีย ณ วนั

จดทะเบียน ในขณะท่ีธุรกิจบางประเภทอาจต้องมีทนุช�าระแล้วอย่างน้อยจ�านวน 

10,000 ล้านรูเปีย ณ วนัจดทะเบียน ทัง้นี ้บริษัทจ�ากดัจะต้องมีผู้ ถือหุ้นอย่างน้อย 

2 คน 

บริษัทจ�ากดัมี 2 ประเภท คือ บริษัทจ�ากดัและบริษัทมหาชนจ�ากดั โดยบริษัท

มหาชนจ�ากดัจะถกูควบคมุและก�ากบัดแูลโดยหน่วยงานก�ากบัดแูลด้านการเงิน 

(Financial Service Authority)
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ส�ำนักงำนสำขำ

บริษัทต่างชาติสามารถจัดตัง้ส�านักงานสาขาเพ่ือประกอบธุรกิจบางประเภทใน

อินโดนีเซีย เช่น ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง (งานโยธา) เป็นต้น

กิจกำรร่วมค้ำ

กิจการร่วมค้า (Joint venture) ถือเป็นนิติบคุคลตามกฎหมายและเป็นผู้ มีหน้าท่ี

เสียภาษี กิจการร่วมค้าในรูปแบบบริษัทจ�ากดัเรียกว่า Perseroan Terbatas (PT) 

ในภาษาอินโดนีเซีย 

บริษัทต่างชาติสามารถประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในอินโดนีเซียได้โดยการจดั

ตัง้กิจการร่วมค้ากบัคู่ค้าสญัชาติอินโดนีเซีย และจะต้องขอหนงัสือรับรองส�าหรับ

การประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้างจากสมาคมอตุสาหกรรมก่อสร้างท่ีเก่ียวข้อง

ส�าหรับกิจการร่วมค้าด้านสาธารณูปโภค จะต้องมีนิติบุคคลอินโดนีเซียเป็นผู้ ถือ

หุ้นในกิจการร่วมค้าไม่ต�่ากว่าร้อยละ 33 หรือร้อยละ 30 ถ้านกัลงทนุต่างชาติมา

จากประเทศในกลุม่อาเซียน

ส�ำนักงำนผู้แทน

ส�านกังานผู้แทนของบริษัทตา่งชาติสามารถด�าเนินกิจกรรมตา่งๆ ได้เท่าท่ีกฎหมาย

ก�าหนด เช่น การก�ากบัดแูล การเป็นตวักลาง การประสานงาน การจดัการท่ีเก่ียว

เน่ืองกบัผลประโยชน์ของบริษัทในเครือ การแนะน�าสินค้าและการเตรียมเอกสาร 

จัดตัง้บริษัท เป็นต้น และไม่สามารถด�าเนินกิจกรรมท่ีก่อให้เกิดรายได้ เช่น  

การค้าขาย หรือการให้บริการ
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A.2 ขอ้จ�ากดัในการประกอบธรุกิจของนกัลงทนุต่างชาติ

กฎหมายการลงทนุจากตา่งประเทศ (Foreign Investment Law) ก�าหนดให้บริษัท

ต่างชาติท่ีลงทนุในอินโดนีเซีย (Penanaman Modal Asing: PMA) จะต้องลงทนุ

ผ่านการจัดตัง้บริษัทจ�ากัด ซึ่งชาวต่างชาติอาจถือหุ้นทัง้หมดใน PMA หรืออาจ

ร่วมทนุกบันกัลงทนุในประเทศโดยไม่จ�ากดัจ�านวนเงินลงทนุ อีกทัง้ประเภทธุรกิจท่ี

ลงทนุจะต้องไม่ตกอยู่ในรายการต้องห้ามลงทนุ (Negative List) 

รายการต้องห้ามลงทุนได้ก�าหนดประเภทกิจการท่ีไม่อนุญาตให้ชาวต่างชาติ

ลงทุน นกัลงทุนต่างชาติสามารถประกอบกิจการบางประเภทได้ถ้าบรรลเุง่ือนไข

ตามท่ีก�าหนด ตวัอย่างของกิจการภายใต้รายการต้องห้ามลงทนุ เช่น การขนส่ง

ระหว่างประเทศ การให้บริการระบบข้อมูลสื่อสาร ธุรกิจธนาคารเพ่ือการแลก

เปลี่ยนเงินตรา และบริษัทยา เป็นต้น

A.3 สิทธิประโยชนแ์กน่กัลงทนุ

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนของอินโดนีเซีย (Indonesia Investment  

Coordinating Board: BKPM) จดัตัง้ขึน้เพ่ือส่งเสริมการลงทุนแก่นกัลงทุนทัง้ใน 

และตา่งประเทศ สิทธิประโยชน์หลกั มีดงัตอ่ไปนี ้

กำรลดหย่อนภำษีอำกร

บริษัทอินโดนีเซียท่ีมีคุณสมบตัิตามเง่ือนไขของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

ของอินโดนีเซีย (ทัง้บริษัทท่ีจดัตัง้ขึน้ใหม่ และบริษัทท่ีจดัตัง้ขึน้แล้วและประสงค์

จะขยายการลงทนุ) โดยพิจารณาจากประเภทธุรกิจหรือจดัตัง้ในพืน้ท่ีท่ีได้รับการ

สง่เสริมการลงทนุ จะได้รับสิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากรดงัตอ่ไปนี ้
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•	 การหกัคา่เสื่อมราคาและการตดัจ�าหนา่ยสนิทรัพย์ในอตัราเร่ง 

•	 ขยายระยะเวลาการใช้ผลขาดทนุสะสมจาก 5 ปี เป็นระยะเวลาสงูสดุ 10 ปี 

•	 ลดอตัราภาษีเป็นอตัราร้อยละ 10 (หรือน้อยกวา่ ภายใต้อนสุญัญาภาษีซ้อน) 

ส�าหรับเงินปันผลท่ีจา่ยให้แก่ผู้ รับซึง่เป็นบริษัทตา่งชาตหิรือชาวตา่งชาต ิ

•	 ลดหยอ่นภาษีเป็นจ�านวนร้อยละ 30 ของเงินลงทนุในท่ีดนิ อาคาร โรงงานและ

อปุกรณ์ โดยถือเป็นรายจา่ยทางภาษีด้วยอตัราร้อยละ 5 ตอ่ปี เป็นระยะเวลา 

6 ปี

กำรยกเว้นภำษีอำกรส�ำหรับกลุ่มอุตสำหกรรมบุกเบกิ  

นกัลงทนุในกลุ่มอตุสาหกรรมบุกเบิก (Pioneer industry) สามารถขอรับยกเว้น

ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลาตัง้แต่ 5 ปีถึง 20 ปี (ขึน้อยู่กับจ�านวน

เงินลงทุน) นับตัง้แต่วันท่ีเร่ิมผลิต  และลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลกึ่งหนึ่ง  

(ร้อยละ 50) เป็นระยะเวลา 2 ปีถดัมา

นกัลงทนุท่ีได้รับสิทธิการลดหย่อนภาษีอากร โดยพิจารณาจากประเภทธุรกิจหรือ

จัดตัง้ในพืน้ท่ีท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนจะไม่สามารถรับสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีอากรส�าหรับกลุ่มอุตสาหกรรมบุกเบิก และในทางกลบักัน นกัลงทุนท่ีได้รับ

สิทธิประโยชน์ส�าหรับกลุ่มอตุสาหกรรมบกุเบิกจะไม่สามารถรับสิทธิการลดหย่อน

ภาษีอากร โดยพิจารณาจากประเภทธุรกิจหรือจดัตัง้ในพืน้ท่ีท่ีได้รับการส่งเสริม

การลงทนุ

สิทธิประโยชน์จำกกำรน�ำเข้ำ

บริษัทท่ีประกอบกิจการผลิตสินค้าหรือให้บริการในภาคอุตสาหกรรม เช่น  

ท่องเท่ียวและวัฒนธรรม ขนส่งมวลชน บริการสาธารณสุข เหมืองแร่ ก่อสร้าง 

โทรคมนาคมและการท่าเรือ จะได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้าส�าหรับการน�าเข้า

เคร่ืองจกัร สินค้าและวตัถดุิบท่ีใช้ในการผลิต ตามระยะเวลาและเง่ือนไขท่ีก�าหนด
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อัตรำภำษีพิเศษ

กลุม่ธุรกิจดงัตอ่ไปนี ้เป็นกลุม่ธุรกิจท่ีเสียภาษีในอตัราพิเศษ

•	 ปิโตรเลียม

บริษัทท่ีประกอบธุรกิจปิโตรเลียมจะได้รับสิทธิเสียภาษีในอตัราพิเศษเม่ือได้

ลงนามในสญัญาและสญัญาดงักล่าวได้รับการอนมุตัิ ทัง้นี ้ ส�านกังานสาขา

ของบริษัทปิโตรเลียมต่างชาติ ยงัคงมีภาระต้องเสียภาษีเงินได้นิติบคุคลจาก

การจ�าหน่ายก�าไรในอตัราร้อยละ 20 บนก�าไรสทุธิหลงัหกัภาษี หรือในอตัรา

ท่ีลดลงภายใต้อนสุญัญาภาษีซ้อน

•	 เหมืองแร่

อตัราภาษีเงินได้ของบริษัทเหมืองแร่จะแตกต่างกนัขึน้อยู่กบัว่าบริษัทเหมือง

แร่นัน้ได้รับสมัปทานเม่ือใด ผู้ ท่ีได้รับสมัปทานในช่วงแรกจะเสียภาษีในอตัรา

ตัง้แตร้่อยละ 30 ถึงร้อยละ 45 สว่นผู้ ท่ีได้รับสมัปทานในปัจจบุนัจะเสียภาษี

ในอตัราร้อยละ 25

แม้ว่าบริษัทเหมืองแร่จะมีหน้าท่ีหักและน�าส่งภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ใน

อัตราร้อยละ 20 ของเงินปันผลท่ีจ่ายให้กับผู้ ถือหุ้ นต่างชาติ ผู้ ท่ีได้รับ

สมัปทานในช่วงแรกอาจได้รับลดภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายเหลืออตัราร้อยละ 

10 ซึง่อตัราภาษีดงักลา่วอาจลดลงได้อีกภายใต้อนสุญัญาภาษีซ้อน

•	 บริษัทรับเหมาก่อสร้าง

บริษัทรับเหมาก่อสร้างต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 2 ถึง

ร้อยละ 6 ของมลูค่าสญัญา ทัง้นี ้ ขึน้อยู่กบัคณุสมบตัิของแต่ละบริษัท และ/

หรือ ประเภทของการบริการ โดยจะถือว่าเป็นภาระภาษีสดุท้าย (Final tax) 

ของบริษัท ดงันัน้ บริษัทรับเหมาก่อสร้างจึงไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล

อีกเม่ือสิน้สุดรอบระยะเวลาบัญชี อย่างไรก็ดี บริษัทรับเหมาก่อสร้าง 
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ต่างชาติประกอบธุรกิจในอินโดนีเซียผ่านสาขาหรือสถานประกอบการถาวร 

จะมีภาระต้องเสียภาษีเงินได้นิติบคุคลจากการจ�าหน่ายก�าไรในอตัราร้อยละ 

20 บนก�าไรหลงัหกัภาษี ซึง่อตัราภาษีดงักลา่วอาจลดลงได้ภายใต้อนสุญัญา

ภาษีซ้อน

•	 บริษัทต่างชาตปิระกอบกจิการขุดเจาะน�า้มัน

บริษัทต่างชาติประกอบกิจการขดุเจาะน�า้มนัต้องเสียภาษีเงินได้นิติบคุคลบน

รายรับก่อนหกัรายจ่ายในอตัราร้อยละ 3.75 และภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก

การจ�าหน่ายก�าไรในอตัราร้อยละ 20 บนก�าไรสทุธิหลงัหกัภาษี หรือในอตัรา

ท่ีลดลงภายใต้อนสุญัญาภาษีซ้อน

•	 บริษัทต่างชาตปิระกอบกจิการขนส่งระหว่างประเทศและสายการบนิ

บริษัทต่างชาติประกอบกิจการขนสง่ระหว่างประเทศและสายการบินต้องเสีย

ภาษีเงินได้นิติบคุคลในอตัราร้อยละ 2.64 บนรายรับก่อนหกัรายจ่าย 

•	 วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม

ผู้ประกอบการทัง้นิติบคุคลและบคุคลธรรมดาท่ีมียอดรายรับก่อนหกัรายจ่าย

ต่อปีไม่เกิน 4,800 ล้านรูเปีย ต้องเสียภาษีเงินได้อตัราร้อยละ 1 บนยอด

รายรับก่อนหกัรายจ่ายต่อเดือน ซึง่ภาษีดงักล่าวถือว่าเป็นภาระภาษีสดุท้าย

ของผู้ เสียภาษี โดยมีผลบงัคบัใช้ตัง้แตว่นัท่ี 1 กรกฎาคม 2556

มาตรการดงักล่าว ไม่รวมเงินได้จากการบริการด้านวิชาชีพส่วนบคุคลท่ีเป็น

อิสระ เช่น ทนายความ นกับญัชี แพทย์ เป็นต้น

ทัง้นี ้ ผู้ ประกอบการท่ีมีคุณสมบัติท่ีจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร

ประเภทอ่ืน เช่น บริษัทรับเหมาก่อสร้าง ไม่สามารถได้รับสิทธิเสียภาษีส�าหรับ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในอตัราร้อยละ 1 ดงัท่ีได้กลา่วมาข้างต้น
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B. ภาษีอากร

B.1 ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล

ประเภทภาษี อัตราภาษี (ร้อยละ)

ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25

ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายส�าหรับเงินได้ท่ีจ่ายให้กบัผู้ ท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซีย

เงินปันผล 10/15

ดอกเบีย้ 15

คา่สิทธิ 15

คา่บริการ 2

คา่บริการก่อสร้าง 2/3/4/6

คา่เช่าสินทรัพย์ 2

คา่เช่าท่ีดินและอาคาร 10



8

ประเภทภาษี อัตราภาษี (ร้อยละ)

ภาษีเงินได้ส�าหรับเงินได้ท่ีจ่ายให้กับผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ี

อยู่ในอินโดนีเซีย

20 (ก)

ภาษีจากการจ�าหน่ายก�าไรของส�านกังานสาขา 20 (ก)

(ก) อตัราภาษีอาจลดหรือยกเว้นได้ภายใต้อนสุญัญาภาษีซ้อน

บริษัทท่ีจัดตัง้ขึน้ภายใต้กฎหมายอินโดนีเซีย จะต้องน�าเงินได้จากการประกอบ

กิจการทัว่โลก มารวมค�านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบคุคล และสามารถน�าภาษีท่ี

ถกูจดัเก็บในต่างประเทศมาเครดิตกบัภาษีเงินได้นิติบุคคลในอินโดนีเซียได้ หาก

เป็นไปตามเง่ือนไขท่ีก�าหนด  

ส�านักงานสาขาของบริษัทต่างชาติจะเสียภาษีเฉพาะรายได้อนัเน่ืองมาจากการ

ประกอบกิจการในอินโดนีเซียเท่านัน้ 

บริษัทต่างชาติท่ีมีสถานประกอบการถาวรในอินโดนีเซียจะต้องเสียภาษีบน 

เงินได้ท่ีได้รับแม้จะมิใช่เงินได้อันเน่ืองมาจากการประกอบธุรกิจของสถาน

ประกอบการถาวรโดยตรง แต่หากเป็นเงินได้ท่ีบริษัทต่างชาติได้รับมาจากธุรกิจ

อนัมีลกัษณะคล้ายคลึงกับธุรกิจของสถานประกอบการถาวร เงินได้ดงักล่าวจะ

ถือว่าเป็นเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอินโดนีเซียตามหลกั Force of  

attraction

เงนิได้พึงประเมิน

เงินได้ท่ีต้องน�ามารวมค�านวณเสียภาษีนัน้มีหลายประเภท เช่น

•	 ก�าไรจากการด�าเนินกิจการ

•	 ก�าไรจากการขาย หรือการโอนทรัพย์สนิ

•	 ดอกเบีย้ เงินปันผล คา่สทิธิ คา่เชา่และเงินได้จากการให้ใช้ทรัพย์สนิ
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•	 เงินได้จากการปรับโครงสร้างองค์กร

•	 ก�าไรจากการขาย หรือโอนสมัปทานเหมืองแร่ทัง้หมดหรือบางส่วน หรือจาก

การร่วมทนุในบริษัทท่ีประกอบธรุกิจเหมืองแร่

•	 ภาษีท่ีได้รับคืนและถกูน�าไปเป็นรายจา่ยทางภาษีแล้ว

•	 เงินได้ท่ีได้รับจากบริษัทท่ีด�าเนินธุรกิจเก่ียวข้องกับศาสนาอิสลามภายใต้

กฎหมายอิสลาม

เงินได้บางประเภทนัน้เม่ือถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายแล้วจะถือเป็นภาระภาษีสดุท้าย 

เช่น ค่าเช่าท่ีดินและอาคาร ก�าไรจากการขายท่ีดินและอาคาร เงินได้จากการขาย

หุ้นในตลาดหลกัทรัพย์อินโดนีเซีย รายรับของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ในกรณีท่ีรายรับก่อนหกัรายจ่ายตอ่ปีไม่เกิน 4.8 ล้านรูเปีย เป็นต้น 

รำยจ่ำยทำงภำษี

ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีสามารถหักรายจ่ายจากเงินได้เพ่ือการค�านวณภาษีเงินได้

นิติบุคคล หากเป็นรายจ่ายท่ีเกิดขึน้เพ่ือก่อให้เกิดเงินได้นัน้ๆ แต่รายจ่ายบาง

รายการไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษี หรือเรียกวา่รายจ่ายต้องห้าม ได้แก่

•	 ภาษีเงินได้และคา่ปรับ

•	 คา่ใช้จา่ยสว่นตวัของผู้ ถือหุ้น หรือบคุคลท่ีเก่ียวข้อง

•	 ของขวญั

•	 เงินบริจาค (ยกเว้นเงินบริจาคบางประการ)

•	 ผลประโยชน์รวมถงึ เงินชว่ยเหลือ ของขวญั รางวลัท่ีให้แก่พนกังาน หรือบริษัท

ท่ีเก่ียวข้องกนั

•	 เงินส�ารองส�าหรับบางธรุกิจ

•	 ผลขาดทนุของธรุกิจในตา่งประเทศ
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สินค้ำคงเหลือ

เพ่ือประโยชน์ในการค�านวณภาษี มลูค่าของสินค้าคงเหลือจะต้องค�านวณด้วยวิธี

เข้าก่อนออกก่อน (First-In First-Out method: FIFO) หรือวิธีต้นทนุโดยเฉลี่ย โดย

ไม่อนญุาตให้ใช้วิธีเข้าหลงัออกก่อน (Last-In First-Out method: LIFO)

ส�ำรองทำงบัญชี

โดยปกตินัน้เงินส�ารองทางบัญชีไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษี อย่างไร

ก็ตาม ส�าหรับธุรกิจบางประเภท เช่น ธนาคาร และสถาบนัการเงินบางประเภท 

เช่น บริษัทประกนัภยั บริษัทสินเช่ือ สามารถน�าเงินส�ารองหนีส้งสยัจะสญูมาเป็น 

รายจ่ายทางภาษีได้ 

บริษัทท่ีด�าเนินธุรกิจดงัต่อไปนีส้ามารถน�าเงินส�ารองบางประเภทท่ีตัง้ไว้มาถือเป็น

รายจ่ายทางภาษีได้

•	 บริษัทผู้ออกประกนัสงัคม: เงินส�ารองส�าหรับประกนัสงัคม

•	 บริษัทประกอบธรุกิจด้านป่าไม้: เงินส�ารองส�าหรับการปลกูป่า

•	 บริษัทประกอบธรุกิจเหมืองแร่: เงินส�ารองส�าหรับฟืน้ฟเูหมืองแร่

•	 บริษัทประกอบธรุกิจบ�าบดัของเสีย: เงินส�ารองส�าหรับปิดและซอ่มแซมโรงงาน

บ�าบดัของเสีย

หนีส้ญูสามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้หากเป็นไปตามเง่ือนไข อย่างไรก็ดี การ

ตดัจ�าหน่ายลกูหนีก้ารค้าท่ีเป็นบริษัทในเครือไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษี

ได้
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ค่ำเส่ือมรำคำ

ค่าเสื่อมราคาสามารถค�านวณได้จากอายกุารใช้งานของสินทรัพย์ ด้วยวิธีเส้นตรง

หรือวิธียอดลดลง 

ตารางด้านล่างแสดงอายุการใช้งานและอัตราค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์แต่ละ

ประเภท

ประเภทสินทรัพย์
อายุการใช้งาน 

(ปี)

วิธีค�านวณ

วิธีเส้นตรง 

(ร้อยละ)

วิธียอดลดลง

(ร้อยละ)

อาคาร

ถาวร 20 5 –

ไม่ถาวร 10 10 –

สินทรัพย์ชนิดอ่ืน

ประเภทท่ี 1 4 25 50

ประเภทท่ี 2 8 12.5 25

ประเภทท่ี 3 16 6.25 12.5

ประเภทท่ี 4 20 5 10

สินทรัพย์ไม่มีรูปร่างท่ีมีอายกุารใช้งานมากกว่า 1 ปี รวมถึงสิทธิการเช่าสินทรัพย์

จะถูกตัดจ�าหน่ายตามอายุการใช้งานและค่าเสื่อมราคาด้วยอัตราเดียวกันกับ

สินทรัพย์ถาวร อย่างไรก็ดี ธุรกิจบางประเภท หรือธุรกิจท่ีตัง้อยู่ในบางพืน้ท่ี อาจใช้

คา่เสื่อมราคาและคา่ตดัจ�าหน่ายในอตัราพิเศษ
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ส่วนต่ำงจำกอัตรำแลกเปล่ียน

ก�าไรและขาดทุนจากอตัราแลกเปลี่ยนถือเป็นรายได้และรายจ่ายทางภาษี ตาม

ล�าดบั หากเป็นไปตามมาตรฐานการบญัชีของอินโดนีเซีย

เงนิปันผล

เงินปันผลเป็นเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีเงินได้นิติบคุคล โดยเงินปันผลท่ีจ่ายจากบริษัท

อินโดนีเซียให้กบับริษัทอินโดนีเซียจะต้องเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 

และภาษีเงินได้นิติบคุคลในอตัราร้อยละ 20 ซึง่อาจได้รับยกเว้นหากเงินปันผลนัน้

จ่ายจากก�าไรสะสมและบริษัทผู้ รับเงินปันผลนัน้ถือหุ้นในบริษัทผู้ จ่ายเงินปันผล

เป็นสดัสว่นเท่ากบัหรือมากกวา่ร้อยละ 25 ของทนุท่ีได้ช�าระแล้ว 

บุคคลธรรมดาผู้ มีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียและได้รับเงินปันผลจะต้องเสียภาษีใน

อตัราไม่เกินร้อยละ 10 ซึง่ถือเป็นภาระภาษีสดุท้าย และเงินปันผลท่ีจ่ายให้กบัผู้ รับ

ในต่างประเทศจะต้องถกูหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 20 หรืออตัราท่ีลดลง

ภายใต้อนสุญัญาภาษีซ้อน

ดอกเบี้ย

ดอกเบีย้บางประเภทท่ีจ่ายให้กบัผู้ รับซึ่งเป็นผู้ มีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซีย จะต้องเสีย

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 20 เช่น ดอกเบีย้จากการฝากเงินออมทรัพย์ ฝาก

ประจ�า หรือบตัรเงินฝาก สว่นดอกเบีย้ท่ีนอกเหนือจากการฝากเงินดงักลา่ว จะต้อง

เสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 เม่ือถกูหกัภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายแล้ว ถือว่า

เป็นภาระภาษีสุดท้าย ไม่ต้องน�ามารวมค�านวณเพ่ือเสียภาษีนิติบุคคลอีก และ

หากผู้ รับเป็นนิติบคุคลต่างชาติ จะต้องเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 20 

หรืออตัราท่ีลดลงภายใต้อนสุญัญาภาษีซ้อน
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กำรบรรเทำภำระภำษีต่ำงประเทศ

ภาระภาษีท่ีถูกจัดเก็บในต่างประเทศเน่ืองจากเงินได้นอกประเทศนัน้ สามารถ 

น�ามาเครดิตกบัภาษีเงินได้นิติบคุคลในอินโดนีเซียได้ไม่เกินกว่าจ�านวนท่ีกฎหมาย

ก�าหนด ทัง้นี ้วิธีการค�านวณภาษีนัน้อาจแตกตา่งกนัไปในแตล่ะประเทศ 

ขำดทุนสะสมยกมำ

ผลขาดทุนไม่สามารถน�าไปใช้ประโยชน์ทางภาษีส�าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ี

ผ่านมาได้ แต่สามารถยกไปใช้ได้ภายใน 5 รอบระยะเวลาบญัชีถดัไปต่อเน่ืองกนั 

และธุรกิจบางประเภทอาจยกยอดไปรอบระยะเวลาบญัชีถดัไปได้สงูสดุ 10 ปี

กำรใช้ผลขำดทุนระหว่ำงบริษัทในเครือ

ผลขาดทุนของบริษัทหนึ่งไม่สามารถน�ามาหกัเป็นรายจ่ายของบริษัทในเครืออีก

บริษัทหนึง่ได้

กำรก�ำหนดรำคำโอน (Transfer pricing) 

บริษัทท่ีมีธุรกรรมกับบริษัทในเครือต้องท�าธุรกรรมด้วยราคาตลาดและเป็นไป

อย่างสมเหตสุมผลทางการค้า 

ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีจะต้องจดัเตรียมเอกสารท่ีเก่ียวข้องกบัการก�าหนดราคาโอนซึ่ง

ประกอบด้วย เอกสารข้อมลูหลกั	 (Master	file) เอกสารข้อมลูในประเทศ (Local 

file)	และรายงานธุรกรรมในแตล่ะประเทศ (Country-by-Country Report: CbCR) 

ถ้าธุรกรรมระหว่างบริษัทในเครือมีมูลค่ามากเกินกว่ามูลค่าขัน้ต�่าท่ีกฎหมาย

ก�าหนด
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ทัง้นี ้การตกลงราคาโอนเป็นการลว่งหน้า (APA) ทัง้แบบเอกภาคี (Unilateral) และ

แบบทวิภาคี (Bilateral) สามารถกระท�าได้ในอินโดนีเซีย 

เพ่ือประโยชน์ในการพิจารณาราคาตลาด กฎหมายได้ก�าหนดวิธีการก�าหนดราคา

โอนดงัตอ่ไปนีใ้นการพิจารณาราคาตลาด

•	 วิธีเปรียบเทียบกบัราคาท่ีมิได้ควบคมุ

•	 วิธีราคาขายตอ่

•	 วิธีราคาทนุบวกก�าไรสว่นเพ่ิม

•	 วิธีแบง่ก�าไร

•	 วิธีแบง่ก�าไรสทุธิเป็นรายธรุกรรม 

ข้อก�ำหนดของอัตรำส่วนหน้ีสินต่อทุน

ตัง้แต่ปี 2559 เป็นต้นไป อินโดนีเซียก�าหนดให้อัตราส่วนหนีส้ินต่อทุนไม่เกิน

กวา่ 4 ตอ่ 1 โดยดอกเบีย้จ่ายอนัเน่ืองมาจากหนีส้ินท่ีเกินกวา่อตัราสว่นท่ีก�าหนด 

ดงักลา่วจะไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ 

เงินกู้ ยืมจากบริษัทในเครืออาจถือว่าเป็นส่วนของทนุ และท�าให้ดอกเบีย้จ่ายจาก

เงินกู้ ยืมดงักล่าวไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ ทัง้นี ้ กรมสรรพากร อาจ

น�ากฎเกณฑ์เก่ียวกบัการก�าหนดราคาโอนมาบงัคบัใช้เพ่ือพิจารณารายได้และราย

จ่ายทางภาษีท่ีเก่ียวข้องกบัธุรกรรมดงักลา่ว 

ส�าหรับการกู้ ยืมระหว่างบริษัทในเครือนัน้ บริษัทควรพิจารณาข้อก�าหนดต่อไปนี ้

เพ่ือลดความเสี่ยงจากการถกูประเมินมิให้น�าดอกเบีย้จ่ายมาเป็นรายจ่ายทางภาษี
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•	 จดัท�ารายงานวิเคราะห์ถงึความจ�าเป็นของการกู้ ยืม โดยมีเนือ้หาครอบคลมุถงึ

รายละเอียดและวตัถปุระสงค์ สภาพตลาดขณะท่ีมีการให้เงินกู้ ยืม จ�านวนเงิน

กู้ ยืมและเง่ือนไข การประกนัและทรัพย์สนิค�า้ประกนั รวมถงึจ�านวนหนีส้นิค้าง

ช�าระทัง้หมดของผู้กู้ ยืม และความสามารถในการช�าระหนีโ้ดยพิจารณาจาก

ความสามารถในการจา่ยดอกเบีย้

•	 หลกัฐานเพ่ือพิสจูน์วา่การกู้ ยืมเงินนัน้เกิดขึน้จริง

•	 อัตราส่วนหนีส้ินต่อทุนของผู้ กู้ ยืมจะต้องสอดคล้องกับกิจการ อ่ืนใน

อตุสาหกรรมเดียวกนั หรือตามท่ีธรุกิจทัว่ไปปฏิบตักินั

•	 ดอกเบีย้หรือค่าบริการอ่ืนๆ ท่ีจ่ายระหว่างบริษัทในเครือจะต้องเป็นไปตาม

ราคาตลาด

กำรน�ำส่งแบบแสดงรำยกำรภำษีเงนิได้นิตบุิคคล

ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลรายปีภายใน 4 

เดือนนบัจากวนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี ซึ่งอาจย่ืนค�าขอขยายระยะเวลาได้อีก 2 

เดือน และต้องช�าระภาษีเงินได้นิติบคุคลรายปี (หากมี) ก่อนย่ืนแบบแสดงรายการ

ดงักลา่ว 

นอกจากนี ้ ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีจะต้องช�าระภาษีเงินได้นิติบุคคลล่วงหน้าเป็น

รายเดือน ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไปเป็นจ�านวน 1 ใน 12 ของภาษีเงินได้

นิติบคุคลท่ีต้องช�าระในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผ่านมา (โดยไม่รวมเงินได้พิเศษอ่ืน 

หรือภาษีท่ีถกูประเมินเพ่ิมเติมในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผ่านมา)
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อนุสัญญำภำษีซ้อน

ณ วนัท่ี 30 เมษายน 2561 อินโดนีเซียลงนามเข้าร่วมอนุสญัญาภาษีซ้อนกับ

ประเทศตา่งๆ จ�านวน 67 ประเทศ ดงันี ้

กาตาร์ บงัคลาเทศ สวีเดน

เกาหลีใต้ บลัแกเรีย สหพนัธรัฐรัสเซีย

เกาหลีเหนือ เบลเยียม สหรัฐอเมริกา

คเูวต ปากีสถาน สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์

แคนาดา ปาปัวนิวกินี สหราชอาณาจกัร

โครเอเชีย โปรตเุกส สาธารณรัฐเช็ก

จอร์แดน โปแลนด์ สปป. ลาว

จีน ฝร่ังเศส สาธารณรัฐสโลวกั

ซิมบบัเว ฟินแลนด์ สิงคโปร์

ซีเรีย ฟิลิปปินส์ ออสเตรเลีย

ซูดาน มองโกเลีย ออสเตรีย

ซูรินาเม มาเลเซีย อาร์เมเนีย

เซเชลส์ เม็กซิโก อิตาลี

ญ่ีปุ่ น โมร็อกโก อินเดีย

เดนมาร์ก ยเูครน อิหร่าน

ตรุกี เยอรมนั อียิปต์

ตนิูเซีย โรมาเนีย อซุเบกิสถาน

ไต้หวนั ลกัเซมเบิร์ก แอฟริกาใต้

ไทย เวเนซุเอลา แอลจีเรีย

นอร์เวย์ เวียดนาม ฮ่องกง

นิวซีแลนด์ ศรีลงักา ฮงัการี

เนเธอร์แลนด์ สเปน

บรูไน ดารุสซาลาม สวิตเซอร์แลนด์
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B.2 ภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา

ผู้มีหน้ำที่เสียภำษี

บุคคลผู้ มีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาบนเงินได้จากแหล่ง

เงินได้ทัว่โลก ส่วนบุคคลผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียนัน้เสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาเฉพาะเงินได้จากแหลง่เงินได้ในอินโดนีเซียเท่านัน้ 

บคุคลธรรมดาท่ีได้พ�านกัอยู่ในอินโดนีเซียมากกวา่ 183 วนัในระยะเวลา 12 เดือน

ใดๆ หรือระยะเวลาตามปีภาษี จะถือวา่เป็นผู้ มีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซีย

เงนิได้พึงประเมิน

โดยทัว่ไป เงินได้ท่ีลกูจ้างต้องน�ามารวมเพ่ือเสียภาษี ได้แก่ ค่าจ้าง เงินเดือน ค่า

นายหน้า โบนัส เงินบ�านาญ เงินประจ�าต�าแหน่งและค่าตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีได้รับ

เน่ืองจากการท�างาน สว่นคา่ตอบแทนอ่ืนท่ีมิใช่ตวัเงิน อาจไม่ถือเป็นเงินได้ส�าหรับ

ลกูจ้าง และบริษัทนายจ้างไม่สามารถน�าไปถือเป็นรายจ่ายทางภาษี

ผู้ เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วน สมาชิกของสมาคม หรือบุคคลตามกฎหมายอ่ืนๆ 

อาจเสียภาษีบนเงินได้จากธุรกิจและเงินได้ประเภทอ่ืนในอัตราก้าวหน้าตัง้แต ่

ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 30

เงินปันผล คา่เช่า คา่สิทธิและดอกเบีย้ในบางกรณีซึง่จ่ายให้กบับคุคลธรรมดาเสีย

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีแตกตา่งกนั ในกรณีทัว่ไป เงินได้เหลา่นีต้้องน�ามารวม

กบัรายได้อ่ืนๆ และเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาในอตัราก้าวหน้าตัง้แต่อตัราร้อย

ละ 5 ถึงร้อยละ 30 อย่างไรก็ตาม ส�าหรับเงินได้บางประเภท เม่ือถกูหกัภาษี ณ ท่ี

จ่ายแล้ว ไม่ต้องน�ามารวมกบัรายได้อ่ืนเพ่ือค�านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก

เน่ืองจากถือวา่เป็นภาระภาษีสดุท้าย เช่น เงินได้ในกรณีดงัตอ่ไปนี ้
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•	 ผู้ เสียภาษีท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียได้รับเงินปันผลอยู่ในบังคับเสียภาษี

สดุท้ายในอตัราร้อยละ 10 

•	 เงินชดเชยจากการเลกิจ้างเสียภาษีสดุท้ายในอตัราก้าวหน้าตัง้แตร้่อยละ 0 ถงึ

ร้อยละ 25

•	 เงินได้เน่ืองจากผลประโยชน์เม่ือเกษียณอายจุา่ยจากกองทนุบ�านาญ เสียภาษี

สดุท้ายในอตัราตัง้แตร้่อยละ 0 ถงึร้อยละ 5

ค่ำใช้จ่ำย

รายการดงัต่อไปนีส้ามารถน�ามาหกัเป็นค่าใช้จ่ายจากเงินได้ต่อปีของลกูจ้างเพ่ือ

การค�านวณเงินได้ท่ีต้องเสียภาษี

•	 คา่ใช้จ่ายเหมาในอตัราร้อยละ 5 ของเงินได้รวมก่อนหกัรายจ่าย แตไ่ม่เกิน 6 

ล้านรูเปียตอ่ปี

•	 เงินสมทบเข้ากองทนุท่ีได้รับอนมุตัิ

ค่ำลดหย่อน

ประเภทของค่าลดหย่อน
จ�านวน  

(ล้านรูเปีย)

คา่ลดหย่อนสว่นบคุคล 54

คา่ลดหย่อนส�าหรับผู้ ท่ีมีคูส่มรส 4.5

ค่าลดหย่อนส�าหรับภรรยา หากเงินได้นัน้ไม่ได้เก่ียวข้องกับ

เงินได้ของสามี หรือสมาชิกอ่ืนในครอบครัว

54

คา่ลดหย่อนส�าหรับบตุรและบตุรบญุธรรมตอ่คน  

(สงูสดุ 3 คน)

4.5
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อัตรำภำษี

ตารางด้านลา่งแสดงอตัราภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

เงนิได้สุทธิ (รูเปีย)
อัตราภาษี  
(ร้อยละ)

50,000,000 หรือน้อยกวา่ 5

50,000,001 ถึง 250,000,000 15

250,000,001 ถึง 500,000,000 25

500,000,001 หรือมากกวา่ 30

ภำระภำษีส�ำหรับผู้ที่มิได้มีถิ่นที่อยู่ในอินโดนีเซีย

บุคคลธรรมดาผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใน

อตัราร้อยละ 20 บนเงินได้อนัเน่ืองมาจากการท�างานในอินโดนีเซีย

กำรบรรเทำภำระภำษีต่ำงประเทศ

หากบคุคลผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีในอินโดนีเซียได้รับเงินได้ในต่างประเทศ และได้เสีย

ภาษีเงินได้ในประเทศแหล่งเงินได้นัน้ ภาษีเงินได้ท่ีจ่ายในต่างประเทศแล้วนัน้

สามารถน�ามาเครดิตออกจากภาษีท่ีต้องช�าระในอินโดนีเซียได้ ทัง้นี ้เท่ากบัจ�านวน

ภาษีท่ีช�าระไปในตา่งประเทศ หรือจ�านวนภาษีท่ีต้องช�าระในอินโดนีเซียจากเงินได้

นัน้ๆ แล้วแตจ่�านวนใดจะน้อยกวา่

กำรบรรเทำผลขำดทุนสุทธิ

ผลขาดทนุสทุธิสามารถถือเป็นคา่ใช้จ่ายได้ภายใน 5 รอบระยะเวลาบญัชี
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กำรช�ำระภำษีและกำรยื่นแบบแสดงรำยกำร

นายจ้างมีหน้าท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเม่ือจ่ายเงินได้จากการจ้างแรงงานให้กบัลกูจ้าง 

และย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายรายเดือนภายในวนัท่ี 20 ของ

เดือนถดัไปและย่ืนแบบแสดงรายการภาษีรายปีส�าหรับลกูจ้างทกุคนภายในวนัท่ี 

20 มกราคมของปีถดัไป

บุคคลธรรมดาผู้ มีเงินได้อยู่ในบงัคบัต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดารายปีภายในวนัท่ี 31 มีนาคมของปีถดัไป ทัง้นี ้ บคุคลธรรมดาผู้ มีเงินได้

จากการจ้างแรงงานเพียงอย่างเดียวจะไม่อยู่ในบงัคบัต้องย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีรายเดือน 

บุคคลธรรมดาท่ีสมรสแล้วสามารถย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของตนแยก

ตา่งหากจากคูส่มรสได้

B.3 ภาษีมลูค่าเพ่ิม

การบริโภคและการน�าเข้าสินค้าและบริการ รวมถึงการให้บริการจากผู้ ให้บริการ

ในต่างประเทศแต่มีการใช้บริการในอินโดนีเซียจะต้องเสียภาษีมลูค่าเพ่ิมในอตัรา

ร้อยละ 10 อย่างไรก็ดี การส่งออกสินค้าและบริการบางประเภทสามารถใช้อตัรา

ภาษีมลูคา่เพ่ิมท่ีอตัราร้อยละ 0

สินค้าฟุ่ มเฟือยทัง้ท่ีผลิตในประเทศและน�าเข้าจากต่างประเทศต้องเสียภาษี

สินค้าฟุ่ มเฟือยเพ่ิมเติมจากภาษีมลูค่าเพ่ิม โดยภาษีสินค้าฟุ่ มเฟือยจะอยู่ในอตัรา

ระหวา่งร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 200 ขึน้อยู่กบัประเภทของสินค้า

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิมในอินโดนีเซียจะต้องใช้ระบบใบก�ากับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-faktur) ซึ่งใบก�ากับภาษีทุกฉบบัต้องผ่านการรับรองทาง

อิเลก็ทรอนิกส์โดยส�านกังานภาษี 



การลงทุนในอินโดนีเซีย 2018

21

B.4 ภาษีศลุกากรและพิธีการศลุกากร

สินค้าท่ีน�าเข้ามาในอินโดนีเซียจะต้องเสียภาษีศลุกากร สินค้าน�าเข้าจะต้องผ่าน

พิธีการน�าเข้า และช�าระภาษีศุลกากรรวมถึงภาษีอ่ืนๆ เว้นแต่ได้รับยกเว้นตาม

กฎหมาย

อินโดนีเซียใช้ระบบพิกดัศลุกากร (รหสั 8 หลกั) ตามระบบฮาร์โมไนซ์ขององค์การ

ศุลกากรโลก ซึ่งภาษีศุลกากรส�าหรับสินค้าโดยส่วนใหญ่อยู่ในอัตราระหว่าง 

ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 40 ในขณะท่ีสินค้าบางประเภทจะต้องเสียภาษีศลุกากรใน

อตัราท่ีสงูขึน้ เช่น ยานพาหนะประกอบส�าเร็จอยู่ในอตัราระหว่างร้อยละ 10 ถึง

ร้อยละ 50 และสรุาอยู่ท่ีอตัราร้อยละ 150 เป็นต้น

ผู้ น�าเข้าหรือตัวแทนของผู้ น�าเข้าจะต้องส�าแดงรายการสินค้า ณ ส�านักงาน

ศุลกากรท่ีท่ารับสินค้า การส�าแดงรายการสินค้าน�าเข้าควรมีเอกสารประกอบท่ี

เก่ียวข้อง เช่น ใบแจ้งหนี ้ใบก�ากบัการบรรจหีุบห่อ และใบตราสง่สินค้า ซึง่เอกสาร

ประกอบทัง้หมดนีจ้ะต้องอ้างอิงช่ือผู้น�าเข้าไว้ด้วย

การส�าแดงรายการสินค้าน�าเข้าในส�านกังานศลุกากรขนาดใหญ่บางแห่ง จะต้อง

กระท�าผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Data Interchange: EDI) ในขณะท่ี

ส�านักงานศุลกากรขนาดเล็กจะรับการส�าแดงรายการสินค้าน�าเข้าผ่านอุปกรณ์

เก็บข้อมลูทางอิเลก็ทรอนิกส์ เช่น แผ่นดิสก์ อย่างไรก็ดี ส�านกังานศลุกากรในพืน้ท่ี

ห่างไกลจะรับการส�าแดงการน�าเข้าสินค้าเป็นฉบบัพิมพ์เท่านัน้
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C. รายงานทางการเงินและการสอบบัญชี

หลักกำรบัญชี

โดยทัว่ไป บริษัทใช้เกณฑ์คงค้าง (Accrual basis) ในการจดัท�างบการเงิน

แนวทำงกำรปฏิบัตทิำงบัญชี

หลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปของอินโดนีเซีย (Indonesian Generally Accepted 

Accounting Practices: Indonsian GAAPs) โดยส่วนใหญ่ จะสอดคล้องกับ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ (International Financial 

Reporting Standards: IFRSs) อย่างไรก็ดี ยงัมีบางสว่นท่ีอาจแตกตา่งกนั ในทาง

ปฏิบตัินัน้หากมาตรฐานการบญัชีของอินโดนีเซียไม่มีข้อก�าหนดไว้เป็นการเฉพาะ 

บริษัทสามารถปฏิบตัิตาม IFRSs ได้ หรือหากไม่มีข้อก�าหนดใน IFRSs ก็สามารถ

ปฏิบตัิตามหลกัการบญัชีท่ีได้รับการรับรองของสหรัฐอเมริกา (US GAAPs) ได้ 
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อย่างไรก็ดี คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีและรายงานทางการเงินแห่ง

อินโดนีเซีย (Dewan Standar Akuntansi Keuangan: DSAK) และสถาบนันกับญัชี

แห่งประเทศอินโดนีเซีย (Ikatan Akuntan Indonesia: IAI) วางแผนท่ีจะแก้ไขให้

หลกัการบญัชีของอินโดนีเซียเป็นไปตาม IFRSs ทัง้หมด

กำรเปิดเผยข้อมูล

งบการเงินประกอบด้วยงบแสดงฐานะทางการเงิน งบก�าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ ถือหุ้ น งบกระแสเงินสด และหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน 

งบการเงินต้องจดัท�าเป็นภาษาบาฮาซาอินโดนีเซีย อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถ

ย่ืนค�าขออนญุาตตอ่กระทรวงการคลงัเพ่ือจดัท�างบการเงินเป็นภาษาองักฤษ

กำรสอบบัญชี

บริษัท ส�านกังานสาขาของบริษัทต่างชาติ กิจการร่วมค้า และส�านกังานผู้แทนท่ี

ประกอบธุรกิจในอินโดนีเซีย จะต้องจัดท�างบการเงินซึ่งได้ตรวจสอบและรับรอง

โดยส�านกังานตรวจสอบบญัชีรับอนญุาต 

กำรน�ำส่งงบกำรเงนิ

บริษัทจ�ากัดและบริษัทมหาชนจ�ากัดต้องน�าส่งงบการเงินท่ีได้ตรวจสอบและ

รับรองโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาตให้กบักระทรวงพาณิชย์ภายใน 6 เดือนนบัจาก

วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี และน�าสง่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้ภายใน 4 เดือน

นบัจากวนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี
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เพ่ือประโยชน์ในการเปิดเผยข้อมลูให้กบันกัลงทนุ บริษัทมหาชนจ�ากดัจะต้องน�า

ส่งงบการเงินประจ�าปีท่ีได้ตรวจสอบและรับรองโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาตให้กบั

หน่วยงานก�ากบัดแูลการเงิน (Otoritas Jasa Keuangan: OJK) ภายใน 3 เดือน

หลงัจากสิน้รอบระยะเวลาบญัชี ทัง้นี ้ งบการเงินส�าหรับคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี

ต้องน�าสง่ภายใน 1 เดือนหลงัจากวนัสิน้สดุของคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีนัน้

ระยะเวลำกำรจัดเก็บเอกสำร

นิติบคุคลทกุประเภทจะต้องเก็บรักษาบญัชีรายช่ือผู้ ถือหุ้นและเอกสารท่ีเก่ียวข้อง

กับสินทรัพย์และหนีส้ินของนิติบุคคลไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปีเพ่ือการ

ตรวจสอบทางภาษี ในส่วนของเอกสารทางบญัชี บริษัทต้องจัดเก็บไว้เป็นระยะ

เวลาไม่น้อยกวา่ 10 ปี

หน่วยงำนก�ำกับดูแลด้ำนกำรรำยงำนทำงกำรเงนิ

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีและรายงานทางการเงินแห่งอินโดนีเซียเป็น

หน่วยงานภายใต้สถาบนันกับญัชีแห่งประเทศอินโดนีเซีย มีหน้าท่ีในการร่างและ

ออกมาตรฐานการบญัชีและการตรวจสอบบญัชี รวมถึงการตีความมาตรฐานการ

บญัชี

หน่วยงานก�ากบัดแูลตลาดทนุแห่งอินโดนีเซียมีหน้าท่ีออกข้อก�าหนดท่ีเก่ียวเน่ือง

กับการบัญชีเพ่ือท�าให้เกิดมาตรฐานส�าหรับการจัดท�างบการเงินและรายงาน

ทางการเงินของบริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์

 



25

D. บุคคลธรรมดา

D.1 เงินสมทบกองทนุประกนัสงัคม

อินโดนีเซียไม่มีการสมทบเข้ากองทนุประกนัสงัคม อย่างไรก็ดี นายจ้างและลกูจ้าง

อยู่ในบังคับต้องสมทบเข้ากองทุนส�ารองเลีย้งชีพและประกันอุบัติเหตุจากการ

ท�างานของพนกังาน (BPJS Ketenagakerjaan) โดยมีวิธีการค�านวณเงินสมทบเข้า

กองทนุดงันี ้

•	 ประกนัอบุตัเิหตจุากการท�างาน – นายจ้างสมทบในอตัราระหวา่งร้อยละ 0.24 

และร้อยละ 1.74 ของเงินได้

•	 ประกนัชีวิต – นายจ้างสมทบในอตัราร้อยละ 0.3 ของเงินได้

•	 กองทุนส�าหรับผู้สูงอายุ – นายจ้างสมทบในอตัราร้อยละ 3.7 และลูกจ้าง

สมทบในอตัราร้อยละ 2 ของเงินได้

ลกูจ้างสามารถน�าเงินท่ีสมทบเข้ากองทนุผู้สงูอายมุาหกัเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้

ไม่เกินร้อยละ 2 ของเงินได้ 
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การสมทบเข้ากองทุน BPJS Ketenagakerjaan ข้างต้นจะบังคับใช้กับบริษัทท่ี

มีลกูจ้างมากกว่า 10 คน หรือบริษัทท่ีมีการจ่ายค่าจ้างมากกว่า 1 ล้านรูเปียต่อ

เดือน ลกูจ้างชาวตา่งชาติท่ีท�างานในอินโดนีเซียเป็นระยะเวลาเกินกวา่ 6 เดือนอยู่

ในบงัคบัต้องสมทบเข้ากองทนุนีเ้ช่นเดียวกนั ทัง้นี ้ลกูจ้างชาวตา่งชาติ สามารถรับ

เงินสมทบคืนในอตัราร้อยละ 3.7 บวกร้อยละ 2 บวกผลประโยชน์สว่นเพ่ิมจากเงิน

สมทบ เม่ือสิน้สดุการท�างานและเดินทางออกจากอินโดนีเซีย

ตัง้แต่วันท่ี 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป อินโดนีเซียก�าหนดให้บริษัทเข้าร่วม

กองทนุดแูลสขุภาพ (BPJS Kesehatan) ซึง่บริษัทจะต้องสมทบเข้ากองทนุในอตัรา

ร้อยละ 4 และลกูจ้างจะต้องสมทบเข้ากองทนุในอตัราร้อยละ 1 ของค่าจ้างราย

เดือน

D.2 วีซา่

ชาวต่างชาติท่ีประสงค์จะเดินทางเข้าอินโดนีเซียต้องได้รับวีซ่าไม่ว่าจะอยู่ใน

อินโดนีเซียนานเท่าใดก็ตาม อย่างไรก็ดี ชาวต่างชาติท่ีมาจากจากหน่วยงาน 

ภาครัฐ นักท่องเท่ียว หรือชาวต่างชาติผู้ เดินทางเข้ามาด้วยวตัถุประสงค์ท่ีเก่ียว

เน่ืองกบัสงัคม วฒันธรรมและธุรกิจ จาก 14 ประเทศ รวมถึงประเทศไทย สามารถ

ขอรับวีซา่ได้ ณ ช่องทางอนญุาตของดา่นตรวจคนเข้าเมือง (Visa on arrival) โดย

ไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมและสามารถพ�านักอยู่ในอินโดนีเซียได้เป็นระยะเวลา

สงูสดุ 30 วนั

วีซ่ำประเภทเข้ำออกคร้ังเดียวและหลำยคร้ัง

ชาวต่างชาติท่ีประสงค์จะเดินทางเข้ามายงัอินโดนีเซียเพ่ือติดต่อธุรกิจ หรือเพ่ือ

ด�าเนินกิจกรรมอ่ืนท่ีเก่ียวข้องกับภาครัฐ การท่องเท่ียว สังคม และวัฒนธรรม 

สามารถขอรับวีซ่าประเภทเข้าออกครัง้เดียว (Visa Kunjungan: VK) หรือวีซ่า

ประเภทเข้าออกหลายครัง้ (Visa Kunjungan Beberapakali Perjalanan: VKBP) 

จากสถานทตูหรือสถานกงสลุอินโดนีเซียในตา่งประเทศ 
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วีซ่าประเภทเข้าออกครัง้เดียว (VK) จะออกให้กับชาวต่างชาติท่ีเดินทางเข้าและ

พ�านกัอยู่ในอินโดนีเซียไม่เกิน 60 วนั โดยจะสามารถขอตอ่อายไุด้คราวละ 1 เดือน 

ภายในระยะเวลาทัง้หมดไม่เกิน 6 เดือน และจะไม่สามารถใช้ได้อีกหากชาวต่าง

ชาติได้เดินทางออกนอกอินโดนีเซียไปแล้ว หากประสงค์จะเดินทางเข้าอินโดนีเซีย

อีกจะต้องขอวีซ่าใหม่อีกครัง้ ทัง้นี ้ ผู้ ท่ีต้องการท�างานในอินโดนีเซียจะไม่สามารถ

ใช้วีซา่ประเภทนีไ้ด้

วีซา่ประเภทเข้าออกหลายครัง้ (VKBP) มีอายสุงูสดุ 12 เดือน ผู้ ได้รับวีซา่ประเภท

นีจ้ะสามารถเดินทางเข้าและพ�านกัอยู่ในอินโดนีเซียได้ไม่เกิน 60 วนัตอ่ครัง้ ดงันัน้

จึงเหมาะส�าหรับผู้ ท่ีประสงค์จะเดินทางเข้าและพ�านกัอยู่ในอินโดนีเซียเพ่ือติดต่อ

ธุรกิจเป็นปกติธุระ หรือผู้ ท่ีมิได้มีถ่ินท่ีอยู่ถาวรในอินโดนีเซีย ทัง้นีผู้้ ท่ีประสงค์จะ

ท�างานในอินโดนีเซียจะไม่สามารถใช้วีซา่ประเภทนีไ้ด้เช่นกนั

วีซ่ำถิ่นที่อยู่  

วีซา่ถ่ินท่ีอยู่ (Visa Tinggal Terbatas: VTT) มีอาย ุ30 วนันบัจากวนัท่ีชาวตา่งชาติ

เดินทางเข้าอินโดนีเซีย วีซ่าประเภทนีจ้ะออกให้เฉพาะชาวต่างชาติผู้ประสงค์จะ

ท�างานในอินโดนีเซียตามเง่ือนไขท่ีก�าหนด โดยจะต้องมีบตัรถ่ินท่ีอยู่ (Kartu Izin 

Tinggal Terbatas: KITAS) และใบอนญุาตอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง ทัง้นี ้ ลกูจ้างชาวตา่ง

ชาติควรย่ืนค�าร้องขอบตัรถ่ินท่ีอยู่ ภายใน 30 วนันบัจากวนัเดินทางเข้าอินโดนีเซีย

บตัรถ่ินท่ีอยู่สามารถต่ออายุได้สูงสุด 5 ครัง้ โดยการขอต่ออายุในแต่ละครัง้จะ

มีอาย ุ1 ปี

ผู้ ติดตามของลูกจ้างชาวต่างชาติ จะต้องได้รับวีซ่าถ่ินท่ีอยู่ บตัรถ่ินท่ีอยู่และใบ

อนญุาตอ่ืนๆ เช่นเดียวกนั
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D.3 ใบอนญุาตท�างาน

รัฐบาลอินโดนีเซียประสงค์ให้จ้างลกูจ้างชาวต่างชาติส�าหรับงานหรือต�าแหน่งงาน

ท่ีชาวอินโดนีเซียไม่สามารถท�าได้ บริษัทท่ีประสงค์จะจ้างลกูจ้างชาวต่างชาติจะ

ต้องฝึกอบรมและให้ความรู้แก่ชาวอินโดนีเซียเพ่ือให้สามารถท�างานแทนชาวต่าง

ชาติได้ภายในระยะเวลาท่ีเหมาะสม  (ยกเว้น ต�าแหน่งงานในคณะกรรมการบริษัท 

หรือคณะกรรมมาธิการ)

นายจ้างจะต้องจดัให้ลกูจ้างชาวต่างชาติมีใบอนญุาตท�างาน อย่างไรก็ดี การขอ

วีซ่าและใบอนุญาตท�างานอาจซบัซ้อนและใช้เวลานาน ด้วยเหตุนี ้ นายจ้างควร

ประสานงานกบัตวัแทนท้องถ่ินเพ่ือย่ืนขอรับวีซา่และใบอนญุาตท�างานของลกูจ้าง

ต่างชาติ ใบอนุญาตท�างานมีอายุมากสุด 12 เดือนและสามารถขอขยายระยะ

เวลาได้ หากได้รับอนมุตัิจากหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง 
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Preface

This book was prepared by EY Thailand and EY Indonesia.  It was  
written to give the busy executive a quick overview of the investment 
in Indonesia mainly covering taxation, investment incentives, forms 
of business, accounting practice and recent tax and regulatory 
updates.  

Making decisions about foreign operations is complex and requires 
an intimate knowledge of a country’s commercial climate with a  
realization that the climate can change overnight.  Companies doing 
business in Indonesia, or planning to do so, are advised to obtain  
current and detailed information from experienced professionals.  
This	book	reflects	information	current	at	30	April	2018.
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A.1 Forms of business

Limited liability company

The minimum capital requirement for a limited liability company 
is IDR 50 million, while foreign-owned company requires a capital  
investment of more than IDR 10 billion.  Generally, the minimum  
paid-up capital required for foreign investment company upon  
registration is IDR 2.5 billion, but for certain industries, at least IDR 
10 billion must be paid up.  The limited liability company is required 
to have at least 2 shareholders.

The 2 types of limited liability company in Indonesia are the private 
limited liability company and the public company, while the latter 
is	subject	to	a	higher	degree	of	regulation	by	the	financial	services	
authority (Otoritas Jasa Keuangan: OJK) (previously Bapepam-LK).

A. Overview of foreign  
investment
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Branch office 

Only foreign corporations operating in specific sectors (e.g.,  
construction services business (civil and building works)) are allowed 
to	set	up	a	branch	office	in	Indonesia.		

Joint venture

Under Indonesian law, joint venture is recognized as legal entity and 
regarded as separate taxable entity.  Joint venture which is established 
in a form of limited liability company is known as Perseroan Terbatas 
(PT).  

The foreign company can also undertake the construction  
businesses in Indonesia under a joint venture arrangement with local 
partners,	whereby	 a	 business	 entity	 certificate	must	 be	obtained	
from the relevant construction association.  For infrastructure  
project, the joint venture must be at least 33% owned by Indonesian 
construction entities.  The minimum partnership by the Indonesian  
construction company in the joint venture is reduced to 30%, if 
the foreign investors are from the Association of South-East Asian 
Nations (ASEAN) countries.

Representative office 

A	foreign	corporation	can	set	up	a	representative	office	in	Indonesia	
but its activities are limited to certain activities, such as supervision, 
intermediation, coordination and management to further the  
interests	of	the	head	office,	introduction	of	products	and	preparatory	
work	for	establishment	of	a	company.	 	The	representative	office	 is	
prohibited from generating any revenue or engaging in any sales or 
service activities.
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A.2 Foreign ownership restrictions

The Foreign Investment Law requires the Foreign Direct Investment 
(FDI), called Penanaman Modal Asing (PMA), to be conducted 
through a limited liability company.  In general, a PMA can be wholly 
owned by foreign investors or be jointly invested with domestic  
investors and there is no limitation on investment size, provided that 
the business does not fall under the “Negative List”.  

The “Negative List” stipulates restricted business activities for large 
scale and/or foreign investments, some of which can be engaged in if 
certain conditions are met.  Examples of the business activities under 
the Negative List include international shipping, data communication 
system service provider, foreign and non-foreign exchange bank and 
the pharmaceutical company.

A.3 Investment incentives

The Investment Coordinating Board (Badan Koordinasi Penanaman 
Modal: BKPM) was established with the objective to boost domestic 
and FDI.  The privileges and incentives normally offered to promoted 
industries are described below.

Tax allowance incentive

Tax allowance incentive is available to certain qualifying resident 
companies (both new companies and existing companies expanding 
their	business)	investing	in	specific	types	of	business	or	regions.		

It consists of the following: -

•	 Accelerated depreciation and amortization

•	 Extended period up to 10 years for tax loss carry forwards  
(normally 5 years), subject to certain conditions

•	 Reduced tax rate of 10% (or potentially lower rates under a 
double tax treaty) for dividends paid to non-residents
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•	 Investment allowance in the form of permission to deduct 30% 
of the amount invested in land, buildings, plant and equipment 
from net income, at a rate of 5% per annum over a 6-year period

Tax holiday incentive for pioneer industry

Introduced in 2011, companies engaged in a “pioneer industry” 
may seek a tax incentive commonly known as the tax holiday  
incentive.  Starting from April 2018, the tax holiday incentive is given 
as an exemption from corporate income tax for 5 to 20 years from  
the commencement of commercial production, depending on the  
investment capital, and 50% corporate income tax reduction for 2 
years after the expiry of the tax exemption period. 

Taxpayers that have already received tax allowance incentives for  
investments are not eligible for the tax holiday incentive and vice 
versa.

Import duty incentives

The incentive consists of an exemption from import duty on machines, 
goods and materials for use in production imported by companies 
in certain sectors which produce goods and/or provide services,  
including tourism and culture, public transportation, public health 
services and mining, construction, telecommunications and port 
services.  

Special tax rates

Certain industries are granted with special tax rates.

•	 Petroleum

Petroleum companies pay income tax at the applicable rates when 
their contracts were signed and approved.  In addition, foreign 
petroleum	branch	office	 is	 subject	 to	branch	profit	 remittance 
tax	of	20%	on	the	after-tax	net	profits,	unless	otherwise	reduced	
under applicable tax treaties.
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•	 Mining

The tax rates applicable to general mining companies depend 
on when the concessions were granted, so while holders of 
earlier concessions may be taxed at historical tax rates ranging 
from 30% to 45%, holders of more recent concessions are taxed  
at the prevailing corporate income tax rate of 25%. Moreover,  
withholding tax on dividends paid to the recipient overseas is 
generally imposed at a rate of 20%, but holders of some earlier 
concessions were granted a reduced rate of 10%.  The withholding 
tax rate may be reduced under applicable tax treaties.

•	 Construction companies

Construction companies are taxed at rates ranging from 2% to 6% 
of the contract value.  These income tax rates apply to complete 
or partial construction activities, with the actual rate depending 
on the business qualifications and/or the types of service  
performed by the respective company.  The tax is considered 
as	a	final	tax,	meaning	that	no	corporate	income	tax	is	due	on	
the	 income	at	 the	 end	of	 a	fiscal	 year.	 	 Foreign	 construction	 
companies operating in Indonesia through a branch or a  
permanent establishment are subject to a further branch 
profit	remittance	tax	of	20%	on	the	after-tax	net	profits,	unless	 
otherwise reduced under applicable tax treaties.

•	 Foreign drilling companies

Foreign drilling companies pay corporate income tax at a rate 
of 3.75% of their gross drilling income.  They are also subject 
to	branch	profit	 tax	of	20%	on	their	after-tax	net	profits.	 	The	
branch	profit	tax	may	be	reduced	under	applicable	tax	treaties.

•	 Non-resident international shipping companies and airlines

Non-resident international shipping companies and airlines are 
taxed at a rate of 2.64% of gross turnover (which is inclusive of 
branch	profit	remittance	tax).
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•	 Small and medium-sized entities

Effective from 1 July 2013, individual and corporate taxpayers 
with annual gross turnover of up to IDR 4.8 billion are subject to 
income tax at a rate of 1% of monthly gross turnover.  This is a 
final	income	tax.

For this purpose, incomes do not include those from  
independent professional services, such as services provided by 
lawyers, accountants, medical doctors and notaries.

Taxpayers	 qualifying	 for	 a	 different	final	 tax	 regime,	 such	as	 
construction	service	companies,	are	not	subject	to	this	1%	final	
tax.
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B. Taxation

B.1 Corporate income tax

At a glance

Descriptions Rate (%)

Corporate income tax 25

Withholding tax on payment to residents: -

Dividends 10/15

Interest 15

Royalties 15

Fees for services 2

Fees for construction services 2/3/4/6

Rent of assets 2

Rental of land or buildings 10
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Descriptions Rate (%)

Withholding tax on payments to non-residents 20 (a)

Branch	profit	remittance	tax 20 (a)

 (a) The rate could be reduced or exempt under the tax treaties.

Scope of corporate income tax

Companies incorporated or domiciled in Indonesia are subject to 
corporate income tax on their worldwide income.  Foreign tax may 
be claimed as a tax credit, subject to limitation rules.  Branches 
of	 foreign	companies	are	 taxed	only	on	 those	profits	derived	 from	 
activities carried on in Indonesia.   However, income accruing from 
Indonesia to a foreign company with a permanent establishment 
in Indonesia is taxed as income of the permanent establishment 
if the business generating the income is of a similar nature to the  
business of the permanent establishment.  This follows the “force-of- 
attraction” principle.

Assessable income

Income	 is	 broadly	defined	and	 includes,	 but	 is	 not	 limited	 to,	 the	
following: -

•	 ►Business	profits

•	 Gains from sales or transfer of assets

•	 Interest, dividends, royalties, rental and other income with 
respect to the use of property

•	 Income resulting from reorganization

•	 Gains from sales or transfer of all or part of a mining concession, 
funding participation in or capital contribution to a mining  
company

•	 ►Refund	of	tax	that	has	been	claimed	as	a	tax	deduction
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•	 Income earned by syariah-based businesses (syariah refers to 
businesses conducted in accordance with Islamic law)

Final tax regime will be applicable to certain income derived (e.g., 
rental of land/building, gains from disposal of land/buildings, income 
from disposal of shares in Indonesian Stock Exchange, gross turnover 
of small and medium-sized entity if the annual turnover does not 
exceed IDR 4.8 billion). 

Deductible expenses

Taxpayers are generally able to deduct expenses from gross income 
to the extent that they are directly or indirectly incurred in earning 
taxable	 income.	 	 	 Specified	non-deductible	 expenses	 include	 the	
following: -

•	 Income tax and penalties

•	 Expenses incurred for the private needs of shareholders,  
associates or members

•	 Gifts

•	 Donations (with certain exceptions)

•	 Benefits	in-kind,	including	a	subsidy,	aid,	gift	or	award	given	to	
an employee or a related party

•	 Reserves and provisions for certain industries

•	 Business losses incurred overseas

Inventories

For tax purposes, inventories must be valued at cost using either the 
first-in,	first-out	(FIFO)	or	average-cost	method.		The	last-in,	first-out	
(LIFO) method cannot be used.
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Provisions

Provisions are generally not deductible for tax purposes.  However, 
certain taxpayers may claim bad debt provision as deductible 
expenses,	 such	as	bank	and	certain	non-bank	financial	 institution,	
including entity providing loan facilities, insurance company, leasing 
company	that	lease	assets	under	finance	leases,	consumer	financing	
company and factoring companies.

The	following	companies	may	also	claim	tax	deduction	for	specific-
purpose reserves: -

•	 ►Social	insurance	provider:	reserves	for	social	funds

•	 Forestry company: reserves for reforestation

•	 Mining company: reserves for reclamation of mining sites

•	 Industrial waste treatment company: reserves for closure and 
maintenance of waste treatment plants

Taxpayers	may	only	 claim	 tax	deductions	 for	bad	debts	 if	 specific	
conditions	are	satisfied,	while	write-offs	of	receivables	from	related	
parties are not deductible for tax purposes.

Depreciation and amortization allowances

Depreciation is calculated on the useful life of an asset applying the 
straight-line method or declining-balance method.  The following 
table sets forth the useful live and depreciation rates for depreciable 
assets.
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Class of asset Useful life 
(years)

Depreciation method

Straight- 
line (%)

Declining-
balance (%)

Buildings
Permanent 20 5 –
Non-permanent 10 10 –

Other assets
Class 1 4 25 50
Class 2 8 12.5 25
Class 3 16 6.25 12.5
Class 4 20 5 10

Intangible	assets	providing	more	 than	1	year	of	benefit,	 including	
leases of tangible properties, are amortized over their useful lives 
using	 the	 same	 percentages	 applicable	 to	 fixed	 assets.	 	 Special	 
depreciation and amortization rules apply to assets used in certain 
businesses or in certain areas.

Foreign exchange differences

Foreign exchange gains and losses are treated as taxable income 
and deductible expenses, respectively, provided that the treatment 
is consistently adopted and in accordance with generally accepted 
accounting procedures in Indonesia.

Dividends

In general, dividends are taxable, with dividends paid domestically to 
Indonesian resident corporate taxpayers subject to withholding tax at 
a rate of 15% and corporate income tax rate of 20%.  Tax exemptions 
may apply if the dividends are paid from the retained earnings and 
if the recipient’s share ownership in the dividend payer represents 
25% or more of the paid-in capital.  Dividends received by Indonesian  
resident	individuals	are	subject	to	a	final	tax	at	a	maximum	rate	of	
10%	while	 dividends	 remitted	overseas	are	 subject	 to	 a	final	20%	 
withholding tax, unless applicable tax treaties provide a lower rate.
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Interest

Certain	 interest	 income	 is	 subject	 to	 a	final	 tax	 regime.	 	 Interest	
earned	by	resident	taxpayers	on	time	deposits,	certificates	of	deposit	
and savings accounts is subject to a final 20% withholding tax.  
However, interest paid for other purposes is subject to 15% domestic  
withholding	tax.	 	Also,	a	final	20%	withholding	tax	(or	a	 lower	rate	
if provided under tax treaties) is imposed on interest earned by  
non-residents.

Foreign tax relief

A credit is allowed on a country-by-country basis for tax paid or due 
overseas on income accruing to an Indonesian company, provided 
that it does not exceed the allowable foreign tax credit.  

Tax loss carried forward

The carryback of loss is not allowed.  Tax losses may generally be 
carried forward for 5 years or up to 10 years for certain businesses.

Tax consolidation concept

There is no tax consolidation concept.  Tax losses of one company 
cannot be used to offset against the taxable profits of another  
affiliate.

Transfer pricing

The Indonesian tax authority requires that related party  
transactions be carried out on an arm’s length basis and conducted  
with	 commercially	 justifiable	grounds.	 	Previously,	 taxpayers	were	
only	required	to	prepare	transfer	pricing	documentation	specific	to	
their operations in Indonesia.  
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The law provides that the following methods may be used to  
determine arm’s length pricing: -

•	 Comparable uncontrolled price method

•	 ►Resale	price	method

•	 ►Cost	plus	method

•	 ►Profit	split	method

•	 Transactional net margin method

Taxpayers now are required to prepare transfer pricing  
documentation comprising a three-tier structure (i.e., Master File,  
Local File and Country-by-Country Report (CbCR)), provided that  
certain thresholds are met.  

Advance Pricing Agreements (APA), both unilateral and bilateral, are 
available in Indonesia.  

Debt-to-equity rules

From 2016 onwards, the allowable debt-to-equity ratio is 4:1.   
The related interest will be disallowed if debt exceeds such threshold. 

Related-party loan may be treated as equity investments, resulting in 
a tax disallowed expenses of such interest element.  Moreover, in the 
case where there is a special relationship between two taxpayers and 
loan may therefore provide tax advantages, the transfer pricing rules 
may be applied to determine income and deductions and reclassify 
the loan as the equity.   
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Under Indonesian transfer pricing regulations, the following factors 
will be considered when determining whether an interest deduction 
will be challenged: -

•	 Analysis of the necessity of the debt, including the nature and 
purpose of the loan, market conditions when the loan was 
granted, the amount of the loan principal and the term of the 
loan, guarantees and collateral offered and the amount of any 
outstanding loans of the borrower and  its ability to repay the 
loan by taken the Interest Coverage Ratio into consideration

•	 ►Whether	there	is	evidence	that	the	loan	actually	occurred

•	 Whether the debt-to-equity ratio is within the industry and  
business norms

•	 The arm’s length nature of the interest rate or other fees related 
to the loan

Tax compliance and administration

All	 types	of	business	entities	 (i.e.,	 company	 limited,	branch	office,	
joint venture and representative office) are required to file an 
annual corporate income tax return by the end of the fourth month  
following	 the	end	of	 the	fiscal	 year,	 although	 the	deadline	 can	be	
extended for 2 months.  The balance of annual tax due must be settled 
before	filing	the	annual	tax	return.		Corporate	income	tax	must	be	paid	
in advance in monthly installments, which are due by the 15th of each 
month.   Each tax installment should be 1/12 of the tax payable for the  
preceding year (after exclusion of non-regular income or the tax 
payable based on the latest tax assessment).
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Tax treaties

As of 30 April 2018, Indonesia has concluded double tax treaties 
with the following 67 countries: -

Algeria Jordan Slovak Republic 

Armenia Korea (North) South Africa 

Australia Korea (South) Spain 

Austria Kuwait Sri Lanka

Bangladesh Lao PDR Sudan

Belgium Luxembourg Suriname 

Brunei Darussalam Malaysia Sweden 

Bulgaria Mexico Switzerland 

Canada Mongolia Syria

China Morocco Taiwan 

Croatia Netherlands Thailand

Czech Republic New Zealand Tunisia

Denmark Norway Turkey 

Egypt Pakistan Ukraine

Finland Papua New Guinea United Arab Emirates 

France Philippines United Kingdom 

Germany Poland United States

Hong Kong Portugal Uzbekistan 

Hungary Qatar Venezuela 

India Romania Vietnam 

Iran Russian Federation Zimbabwe 

Italy Seychelles 

Japan Singapore 
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B.2 Personal income tax

Who is liable?

Indonesian-resident taxpayers are subject to personal income tax on 
their worldwide income.  Non-residents are subject to tax on their 
Indonesian-sourced income only.  Individuals are considered resident 
for Indonesian tax purposes if they stay in Indonesia for more than 
183 days within a 12-month period or if, within the calendar tax year, 
they reside in Indonesia with the intention to stay.

Assessable income

In general, taxable income of an employee includes, wages,  
salary, commissions, bonuses, pensions, director fees and other  
compensation for work performed.  With certain exceptions,  
compensation in-kind for work or services is not considered taxable 
income for the employee and may not be treated as a deductible  
expense for the employer.  

Members	of	partnerships,	firms	and	associations,	 as	well	 as	other	
individuals, may be subject to tax on self-employment or business 
income.   Self-employment and business income are combined with 
other incomes and taxed at the progressive personal income tax 
rates of 5% to 30%.

Dividends, rents, royalties and certain types of interest paid to  
individuals are subject to withholding tax at various rates.  These 
types of investment income are generally combined with other 
incomes and taxed at the progressive personal income tax rates of 
5% to 30%.  
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Some	types	of	income	are	subject	to	final	tax,	for	example:	-

•	 Dividends received by an Indonesian resident taxpayer are subject 
to	a	10%	final	tax.

•	 Severance	payments	 are	 subject	 to	 a	final	 tax	 at	 progressive	
rates ranging from 0% to 25%.

•	 Retirement	 benefits	 paid	 in	 lump	 sum	by	 pension	 funds	 are	 
subject	to	a	final	tax	at	rates	ranging	from	0%	to	5%.

Deductible expenses

To determine the taxable income of regular employees, the following 
items are deducted from gross annual income. 

•	 Standard deduction at the rate of 5% of gross income, capped at 
IDR 6 million a year

•	 Contributions made by employees to approved funds/pension

To determine the taxable income of a pensioner, the gross pension 
is reduced by a deduction of 5%, up to a maximum of IDR 2.4 million 
a year.

Allowances 

The current personal allowances are as follows: -

Types of allowances Amount (IDR million)

Personal allowance 54

Married persons’ additional allowance 4.5

Wife’s additional allowance if income 
received is not related to husband’s or 
other family member’s income 

54

Additional allowance for each dependent 
family member with direct blood and/or 
adopted relationship (up to 3 persons)

4.5
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Rates

The current personal income tax rates are as follows: -

Range of taxable income (IDR) Rate (%)

50,000,000 or less 5

50,000,001 to 250,000,000 15

250,000,001 to 500,000,000 25

500,000,001 or more 30

Taxation of non-residents

A	non-resident	taxpayer	is	subject	to	tax	at	a	flat	rate	of	20%	on	his	
or her Indonesian-sourced income.

Relief for foreign tax

An Indonesian resident who receives foreign-sourced income and 
pays taxes according to a foreign tax law will receive a tax credit 
against Indonesian tax.   The credit equals the lesser of the foreign 
tax or the Indonesian tax applicable to that income.

Relief for losses

In general, losses may be carried forward for up to 5 years.

Tax filing and payment procedures

Employee taxes are withheld by the employer.  An employer is 
required to submit a monthly tax return for all employees by the 20th 
day of the following month and an annual tax return no later than 20 
January of the following year.

An	 individual	 is	 required	 to	file	an	 individual	 income	 tax	 return	by	
31 March following the end of the tax year.  An individual earning 
income	only	from	employment	is	not	required	to	file	a	monthly	tax	
return.
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Married	persons	can	separately	file	their	income	tax	returns	even	if	
they do not enter into a prenuptial agreement.

B.3 Value Added Tax (VAT) and sales tax

Unless	specifically	exempt,	VAT	is	generally	applicable	to	delivery	of	
taxable goods and imports of goods and services, including services 
providing	benefits	 in	 Indonesia,	but	furnished	by	foreign	taxpayers	
outside Indonesia.  

The standard rate of VAT is 10%.  A 0% rate of VAT applies to exports 
of goods or certain services.

Sales tax is imposed in addition to the VAT on the delivery of luxury 
goods manufactured in or imported into Indonesia.  Rates range from 
10% to 200%, depending on the nature of the goods.

The VAT operators throughout Indonesia are required to use the  
electronic tax invoice system (e-faktur), whereby all tax invoices 
issued	need	to	be	electronically	approved	by	the	tax	office.

B.4 Customs duties

In general, customs duties are imposed on items imported into  
Indonesia.  Goods are considered to be imported into Indonesia when 
the goods pass the border of the Indonesian Customs Territory.  
Imported goods must be cleared through Customs and are subject 
to	customs	duty	and	other	taxes	unless	specifically	exempted	under	
the law.  

Indonesia applies an 8-digit tariff nomenclature based on the  
Harmonized System of the World Customs Organization.  Most  
customs tariffs lie between 0% and 40% but some products have 
higher tariffs, such as completely built up vehicles (rates of 10% to 
50%) and liquor (rate of 150%).

The administrative process of the importation takes place at the 
Customs	Office	at	 the	port	of	discharge	and	requires	 the	 importer	
or their agent (customs broker) to prepare an import declaration.  
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The import declaration should be supported with relevant import  
documents including invoice, packing list and bill of lading.  All  
documents must refer to the importer by name.   

In	 some	major	Customs	Offices,	 the	 import	 declaration	must	 be	 
submitted through the Electronic Data Interchange.  Smaller Customs 
Offices	accept	electronic	submission	on	disc	or	other	media.		Remote	
Customs	Offices	require	printed	import	declarations.	
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C. Financial reporting  
and audit

Method of accounting

Companies	generally	adopt	an	accrual	basis	for	preparing	the	financial 
statements.

Accounting principles

The Indonesian Generally Accepted Accounting Practices  
(Indonesian GAAP), in principle, follow International Financial  
Reporting Standards (IFRS) but there are some differences.  In  
practice, if no local accounting standard or other accounting  
practice in the Indonesian capital market has been established, 
companies may follow IFRS or United States GAAP.  However, the 
Indonesian Financial Accounting Standards Board (Dewan Standar 
Akuntansi Keuangan: DSAK) and the Indonesian Institute of  
Accountants (Ikatan Akuntan Indonesia: IAI) plan to fully align  
Indonesian GAAP with IFRS.
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Disclosure requirements

Basic financial statements include a statement of financial  
position, a statement of comprehensive income, a statement of 
changes	in	shareholders’	equity,	a	statement	of	cash	flows	and	notes	 
to	 financial	 statements.	 	 The	 statutory	 financial	 statements	 are	
required to be prepared in Bahasa Indonesian language.  However, 
a company can request approval from the Ministry of Finance to use 
English language.  

Audit requirements

Company,	 branch	office	of	 foreign	 corporation,	 joint	 venture	 and	 
representative	office	doing	business	 in	 Indonesia	must	have	 their	
financial	statements	audited	by	a	registered	public	accounting	firm.

Filing and reporting requirements

The	audited	financial	 statements	are	 required	 to	be	filed	with	 the	 
Ministry of Commerce (MOC) no later than 6 months after year-
end and the annual income tax return no later than 4 months after  
year-end.

Listed companies must submit their audited annual financial  
statements	to	the	OJK,	financial	services	authority,	for	the	purpose	
of disclosure to investors, within 3 months after the end of the annual 
financial	period.		Interim	financial	statements	must	also	be	submitted	
to	OJK	within	1	month	after	the	interim	financial	statements	date.

Books and records keeping

All types of business entity is required to maintain a register of  
shareholders and books of account that accurately reflect its  
transactions and assets and liabilities for tax inspection for at least 5 
years, while all accounting books and records are required to be kept 
for 10 years.
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Professional associations

The DSAK under the IAI is responsible for formulating and  
issuing accounting and auditing standards, as well as accounting  
interpretations.

The Indonesian Capital Market Supervisory Agency occasionally 
announces	notifications	 regarding	accounting	 issues,	 primarily	 to	
standardize	the	financial	reporting	practices	of	listed	companies.	
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D. Individuals

D.1 Social security contributions

In Indonesia, social security contributions are made in the 
form of a combined insurance and provident fund, called BPJS  
Ketenagakerjaan which are calculated on the basic salary plus  
other	monthly	fixed	allowances	at	the	following	rates.		

•	 Work accident insurance: contribution of between 0.24% and 
1.74% to be paid by employer

•	 Life insurance benefit: contribution of 0.3% to be paid by 
employer

•	 Old	age	benefit:	contribution	of	3.7%	to	be	paid	by	employer	and	
2% by employee 

Employees’	 contributions	 of	 old-age	benefits	 are	deductible	 from	 
taxable income, up to 2% of income.  
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BPJS Ketenagakerjaan is mandatory only for company with more 
than 10 employees or having payroll cost of exceeding IDR 1 million 
per month.  Contributions are also mandatory for expatriates if they 
work more than 6 months.

When an expatriate leaves Indonesia at the end of their assignment, 
they may be eligible to withdraw the pension component (i.e., the 
total contribution of 3.7% and 2% plus any contribution growth).

In addition, from 1 January 2015 onwards, there is a mandatory 
health care program, called BPJS Kesehatan.  The BPJS health 
care program requires employer contribution at 4% of wages and  
employee contribution at 1% of wages. 

D.2 Entry visas

A visa is required for a visit to Indonesia for any duration.  However, 
governmental visitors and tourists, as well as social, cultural and  
business visitors from 14 countries, including Thailand, can obtain 
free visas on arrival for visiting Indonesia of not exceeding 30 days.

Single or multiple visas

Foreign visitors wishing to conduct business meetings or non-
commercial activities that have governmental, tourism, social  
and cultural aspects may obtain either single entry visa  
(Visa Kunjungan: VK), or multiple entries visa (Visa Kunjungan 
Beberapakali Perjalanan: VKBP), from an Indonesian embassy or 
consulate abroad.  

VK is issued for a visit of up to 60 days.  The company or sponsor 
must provide a valid reason for requesting the visa, which may be 
renewed for additional one-month period, subject to a maximum  
duration of the visa of 6 months.  The VK becomes invalid upon 
exit from Indonesia and another similar visa is required for any  
subsequent similar visits.  The VK is not valid for working purposes.

For the VKBP, an application must be made by a sponsor to an 
office	of	the	Directorate	General	of	Immigration	in	Indonesia.		VKBP	
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is valid for a maximum period of 12 months.  Under this type of 
visa, each visit may not exceed 60 days.  The multiple-entry visa is  
recommended for people who regularly visit Indonesia to conduct 
business meetings and who do not establish residency in Indonesia.  
The VKBP is not valid for working purposes.

Residence visas

A residence visa, known as a limited-stay visa (Visa Tinggal Terbatas: 
VTT), is valid for a period of 30 days on arrival.  It is issued exclusively 
to expatriates who are working in accordance with the prevailing  
government regulations.  Within this 30-day period, expatriates 
must then apply for a residence card, called a limited-stay permit 
card (Kartu Izin Tinggal Terbatas: KITAS) as well as other relevant 
stay permits.  The KITAS is renewable up to 5 times.  Each extension 
is valid for 1 year.

The VTT, the KITAS and other stay permits may also be applied for by 
dependents who accompany the expatriates to reside in Indonesia.

D.3 Work permits 

The Indonesian government prefers that expatriates be employed 
in	 Indonesia	 only	 in	 positions	 that	 cannot	 currently	 be	 filled	 by	 
Indonesian nationals.  Company wishing to hire expatriates must  
provide the necessary education and training programs for  
Indonesians who will replace the expatriates within a reasonable 
time period (except for positions in board of directors and/or  
commissioners). 

Employers must require their expatriate employees to obtain 
work permits.  Obtaining the necessary visas and work permits in  
Indonesia can be a protracted and complex process.  It is therefore 
strongly recommended that a prospective employer works with a 
local agent to obtain the permits and visas to employ expatriates.  
Work permits are usually issued for a maximum period of 12 months 
and may be extended, subject to approval from the government. 
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List of government  
agencies in Indonesia  
and contact details

Government agencies Contact details

Ministry of the State  
Secretariat

Jalan Veteran No.17-18,  
Jakarta Pusat 10110 
Tel: 021 3458595 
Website: www.setneg.go.id

State Minister for Chairperson 
of The National Development 
Planning Agency

Jalan Taman Suropati No.2 
Jakarta 10310 
Tel: 021 390 5650 
Website: www.bappenas.go.id

Coordinating Ministry of  
Economy

Jl. Lapangan Banteng Timur 
No.2-4 Jakarta Pusat 10710 
Tel: 021 3521835 
Fax: 021 3511643

Ministry of Finance Jalan Lapangan Banteng Timur 
No.2-4, Jakarta Pusat 10710 
Tel: 021 384 1067 
Website: www.depkeu.go.id

http://www.setneg.go.id
http://www.bappenas.go.id
http://www.depkeu.go.id/
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Government agencies Contact details

Ministry of Industry Jalan Jend. Gatot Subroto 
Kav.52-53 Jakarta 12950 
Tel: 021 525 6548,  
021 522 9592 
Website: www.kemenperin.
go.id

Ministry of Trade Jaln M.I. Ridwan Rais No.5,  
Jakarta 10110 
Tel: 021 385 8337 
Website: www.kemendag.go.id

Ministry of Cooperatives and 
Small and Medium Enterprises

Jalan H.R. Rasuna Said Kav.3-5 
Kuningan, Jakarta 12940 
Tel: 021 520 4366-72 
Website: www.depkop.go.id

Ministry of Forestry and  
Environment

Gedung Manggala Wanabakti 
Blok I Lantai 3, Jl. Gatot 
Subroto, Senayan, Jakarta 
10207 
Tel: 021 5704501-04,  
021 5730191

Ministry of Foreign Affairs Jalan Taman Pejambon No.6,  
Jakarta Pusat 10110 
Tel: 021 344 1508 
Website: www.kemlu.go.id

Ministry of Law and Human 
Rights

Jalan H.R. Rasuna Said Kav. 
6-7 Kuningan, Jakarta 12940 
Tel: 021 525 3004 
Website: www.depkumham.
go.id  

http://www.kemenperin.go.id
http://www.kemenperin.go.id
http://www.kemendag.go.id
http://www.depkop.go.id
http://www.kemlu.go.id/
http://www.depkumham.go.id
http://www.depkumham.go.id
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Government agencies Contact details

Ministry of Communication and 
Informatics

Jalan Medan Merdeka Barat 
No.9, Jakarta Pusat 10110 
Tel: 021 384 4227 
Website: www.kominfo.go.id

Ministry of Transportation Jalan Merdeka Barat No.8  
Jakarta 10110 
Tel: 021 381 1308 
Website: www.dephub.go.id

Ministry of Tourism Gedung Sapta Pesona 
Jalan Medan Merdeka Barat 
No.17 Jakarta 10110 
Tel: 021 383 8167 
Website: www.budpar.go.id

Ministry of Energy & Mineral 
Resources

Jalan Medan Merdeka Selatan 
No.18, 
Jakarta Pusat 10110 
Tel: 021 380 4242 
Website: www.esdm.go.id

Capital Investment  
Coordinating Board 

Jl. Jend. Gatot Subroto No. 44, 
Jakarta 12190 P.O. Box 3186 
Tel: 021 5252 008 
Website: www.bkpm.go.id

http://www.kominfo.go.id/
http://www.dephub.go.id
http://www.esdm.go.id/
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Abbreviations

APA Advance Pricing Agreements
ASEAN Association of South-East Nations 
BPJS BPJS Ketenagakerjaan (Social security contributions)

BKPM Badan Kordinasi Penanaman Modal  
(Investment Coordinating Board) 

CbCR Country-by-Country Report
DSAK Dewan Standar Akuntansi Keuangan (Indonesian 

Financial Accounting Standards Board)
FDI Foreign Direct Investment
FIFO First-in,	first-out
GAAP Generally Accepted Accounting Practices 
IAI Ikatan Akuntan Indonesia  

(Indonesian Institute of Accountants)
IDR Indonesian Rupiah
IFRS International Financial Reporting Standards
KITAS Kartu Izin Tinggal Terbatas (Limited-stay permit card)
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LIFO Last-in, last-out
MOC Ministry of Commerce 
OJK Otoritas Jasa Keuangan (Financial services authority)
PMA Penanaman Modal Asing (Foreign direct investment)
PT Perseroan Terbatas (Joint venture established in a 

form of limited liability company)
VAT Value added tax
VK Visa Kunjungan (Single entry visa)
VKBP Visa Kunjungan Beberapa Kali Perjalanan  

(Multiple entries visa
VTT Visa Tinggal Terbatas (Limited-stay visa)
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April 2018 

•	 New regulation on the tax holidays has become effective as 
of 4 April 2018.

•	 With conditions attached, an Indonesian legal entity 
under the listed pioneer industry with a new minimum 
capital investment of IDR 500 billion is eligible for the 
corporate tax exemption.  The tax holiday ranges from 5 
years to 20 years, depending on new capital investment 
amount of IDR 500 billion to IDR 30 trillion and greater.   
An additional 50% corporate income tax reduction is 
offered for 2 years following the expiration.

Country updates and 
highlights of updates in 
CLMV+I
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•	 The pioneer industry has been expanded to cover 
those with value added and high positive economic 
consequences and those related to new technology 
and providing strategic value for the national economy.
An application can be done through the Investment 
Coordinating Board and approval will be granted by the 
Ministry of Finance.

March 2018

•	 Following the implementing regulations on Indonesia’s 
thin capitalization rules by applying a 4:1 debt-to-equity 
ratio in 2016, taxpayers are required to comply with the 
reporting obligation by attaching a debt to equity ratio 
calculation and any private overseas loan transaction 
report together with the annual corporate income tax return, 
starting	fiscal	year	2017.

January 2018

•	 The tax treaty between Indonesia and Lao PDR has become 
effective in January 2018.
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October 
2019

Myanmar All taxpayers are required to follow 
the new financial year from 1 October 
to 30 September, as opposed to from 
1 April to 31 March.

January 
2019

Cambodia Expected effective of tax treaty 
between Cambodia and China

Vietnam Expected effective of the tax reform 
proposal (including corporate income 
tax, VAT, personal income tax, special 
sales tax and natural resource tax)

August 
2018

Cambodia Arm’s length interest rate on related-
party loan required

Myanmar Effective of new Myanmar Companies 
Law

May  
2018

Myanmar Issuance of notification clarifying  
conditions and requirements for  
foreigners to engage in wholesale and 
retail businesses in Myanmar

April 
2018

Indonesia Effective of the new regulations on 
tax holidays for pioneer industries  
covering 17 sectors with 100%  
corporate tax exemption for 5 to 
20 years, depending on new capital 
investment amount

Myanmar State-owned enterprises to follow the 
new financial year from 1 October to 
30 September while other taxpayers 
continue to follow the old financial 
year from 1 April to 31 March

March 
2018

Indonesia Reporting obligation required for a 
debt-to-equity ratio calculation and 
any private overseas loan transaction, 
which must be attached with the 
annualcorporate income tax return, 
starting fiscal year 2017 
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February 
2018

Cambodia Issuance of an updated related party 
disclosure form (Annex 1) as an  
attachment to the 2017 annual Tax 
On Income return, which is due on 31 
March 2018

Vietnam Input VAT exceeding VND 300 million 
for the goods imported for re-export 
can be refundable

January 
2018

Cambodia Effective of tax treaty between  
Cambodia and Singapore
Effective of tax treaty between  
Cambodia and Thailand

Indonesia Effective of tax treaty between  
Indonesia and Lao PDR

Lao PDR New excise tax rates for fuel, alcohol, 
cigarette and entertainment services

October 
2017

Cambodia Issuance of TP rules covering arm’s 
length principles, TP documentations 
and TP methodologies

August 
2017

Indonesia Effective of stricter anti-treaty abuse 
rules for non-Indonesian residents 
with income from Indonesia

May  
2017

Vietnam New TP rule in accordance with the  
BEPS Action 13: Requiring the three- 
tier TP documentation (Master file, 
Local file and CbCR)

Vietnam Introduction of restriction on the  
tax-deductible interest in accordance 
with BEPS Action 4

Vietnam Introduction of a substance over form 
for the deductibility of related-party 
services and interest expenses

December 
2016

Indonesia New TP rule in accordance with 
the BEPS Action 13: Requiring the  
three-tier TP documentation
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